L'Église grecque fournirait aisément des indications conformes à celles-ci; mais il semble que c'en doit être assez. Si je ne m'étais imposé de ne point empiéter dans ce volume sur l'empire du symbolisme dans les arts plastiques, il me serait facile de montrer une dépendance de mon sujet dans l'octogone des baptistères et des fonts baptismaux. La sculpture et l'architecture pourront nous ramener ailleurs à cette nouvelle application d'une doctrine singulière, il est vrai, mais qui n'est point douteuse.

(4) Mich. III, 12; IV, 1-5; V, 2-7. «Et erit in novissimo dierum, erit mons domus Domini preparatus in vertice montium... et fluent ad eum populi... Et tu Bethleem Ephrata parvulus es in millibus Juda; ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israel... Et convertentur... et erit iste pax... et suscitabimus super eum (*Assyrium*) septem pastores et octo primates hominum. Etc.»

Hieronym., in *h. l.* (t. III, 1534). «Tunc igitur erit pax quum reliquæ fratrum Christi conversæ fuerint ad filios Israel... Septem pastores, omnes patriarchas et prophetas et sanctos viros arbitror esse qui hebdomadi, id est veteri servierunt Instrumento. Octo autem... primates homines et, ut Symmachus interpretatus est, *christos*, universos Novi Testamenti, etc.»

Id., in *h. l.* (Ibid., 1519-1533, 1535, sqq.).

Remig. Autissiodor., in *h. l.* (Bibl. PP. XVI, 995). «Dabit eos, id est Judæos permittet legis suæ umbram observare, usque ad tempus parientis, id est donec mater Ecclesia gentilem populum ad finem generet... et subintrante plenitudine gentium, tandem omnis Israel salvus fiat (Rom. XI)... et NOVISSIMUS JUNGETUR PRIORI... septem pastores, id est patriarchas et prophetas, qui septenarium Legis, id est sabbatum, servaverunt; et octo primates, id est observatores Novi Testamenti qui ab apostolis usque in hanc ætatem suscitantur a Domino in Ecclesia. Septenarius numerus pertinet ad Vetus Testamentum, propter sabbatum qui est septimus dies in hebdomada; octonarius numerus ad Gratiam Novi Testamenti, propter Dominicam resurrectionis, quæ dicitur octava, completus est. Etc.»

Cs. Gloss. in *h. l.* — Etc., etc.

parlé de *huit princes* que le Seigneur chargera de soumettre les peuples infidèles à son joug, et les commentateurs expliquent ce passage tout à fait dans notre sens.

Si l'on demandait le sens des paroles qu'on trouve écrites entre les mains des deux personnages qui occupent les deux premiers médaillons au pied du vitrail, il faudrait bien établir d'abord quel est le langage qu'on leur a prêté; et j'avoue qu'il m'est impossible de le déterminer avec quelque certitude. Je pense qu'il faut lire à gauche: DE FILIO PROD (*igo?*); et si quelqu'un veut bien prendre cette banderole pour un titre de la verrière, je ne demande pas mieux que d'accepter cette solution. C'est un moyen de se faire comprendre, que le peintre-verrier de Chartres a mis en œuvre avec profusion; on aurait donc bien pu l'employer à Bourges au moins une fois. Mais en face, c'est quelque chose comme ESIVIAS. Dans la crainte de voir surgir un jour quelque document qui nous apprendrait peut-être à reconnaître dans ce texte problématique le nom d'un artiste ancien, je m'abstiens de toute conjecture. J'ai déclaré d'ailleurs déjà que j'aurais grand regret à toute dépense d'érudition faite pour n'atteindre qu'un résultat probable; et comme je vois ici deux ou trois traductions possibles, mais aucune qui soit certaine, j'abandonne la solution à l'avenir, quelque précieuses que puissent être mes suppositions.